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ВВЕДЕНИЕ

Русская Духовная Миссия в Иерусалиме1, основанная в 1847 г. и ставшая

одной из главных действующих сил в деле созидания Русской Палестины наряду

с Палестинским Комитетом, Палестинской Комиссией, Императорским

Православным Палестинским Обществом (ИППО) и российским Императорским

консульством в Иерусалиме, начиная со 2–й половины XIX в. приобрела на

территории современных Израиля, Палестины и Иордании десятки земельных

владений, многие из которых представляют исключительную церковно-

археологическую ценность, являются центрами общехристианского

паломничества, обладают развитой паломнической и хозяйственной

инфраструктурой и имеют сегодня высокий потенциал развития. В настоящее

время эти участки находятся частично в ведении Русской Духовной Миссии в

Иерусалиме Московского Патриархата и частично – Русской Духовной Миссии в

составе Зарубежной Церкви.

К 2022 г. в ведении Русской Духовной Миссии Московского Патриархата

(РДМ МП) находятся следующие объекты недвижимости: 1) главное здание

Русской Духовной Миссии в Иерусалиме с храмом св. мч. царицы Александры и

находящийся рядом Троицкий собор в Иерусалиме; 2) Сергиевское подворье в

Иерусалиме (собственность Российской Федерации, передано в пользование

Миссии); 3) Горненский женский монастырь в иерусалимском районе Айн-Карем;

4) «Дом Силаевой» по ул. Пророков, 50 и 5) «Дом Миловидовой» по ул. Пророков,

64, в Иерусалиме; 6) подворье св. праведной Тавифы («Яффский сад»);

7) подворье св. пророка Илии в городе Хайфа; 8) так называемый «Нижний

участок» в Хайфе; 9) участок «У источника Девы Марии» (так называемый «Дом

дружбы») в городе Назарет; 10) участок в Кане Галилейской («Русский сад»,

1 Название Духовной Миссии на протяжении ее истории менялось: Российская Духовная

Миссия в Иерусалиме, Иерусалимская Духовная Миссия, Русская Православная Духовная

Миссия в Палестине, Русская Духовная Миссия в Иерусалиме.
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Кфар-Кана); 11) участок «Лубие» близ одноименного населенного пункта;

12) «Домом со сводами» («Эль-Якуд», араб. – «аркады») в городе Тиверия на

берегу Геннисаретского озера; 13) подворье св. равноапостольной Марии

Магдалины около Магдалы близ Тиверии («Магдальский сад»), также на берегу

Геннисаретского озера; 14) так называемый «Участок на возвышенности»,

расположенный неподалеку от подворья св. равноапостольной Марии

Магдалины; 15) подворье свв. Праотцев с Мамврийским дубом в городе Хеврон

(«Хирбет эс-Сибте»); 16) участок «Христианские развалины» («Хирбет эн-

Насара») в самом центре Хеврона; 17) подворье св. апостола Закхея в городе

Иерихон («Хакурет эль-Бурдж»); 18) паломнический дом «Pilgrim’s Residence» в

Вифлееме (участок «Аль-Отон»); 19) а также Странноприимный дом на месте

Крещения Иисуса Христа на территории одноименного религиозно-

археологического заповедника в Иордании.

В ведении Миссии Зарубежной Церкви находятся следующие основные

участки: 1) Елеонский Спасо-Вознесенский женский монастырь (он же – «участок

Русской женской общины»), в том числе участки «Керм эль-Бад», «Эд-Дабби» (он

же – «Хакурат-Салеях») и «Гарс-Хассан»; 2) Гефсиманский участок, известный

ныне как монастырь св. Марии Магдалины; 3) участок в Вифании «Хакурат-эль-

Ваядер» (он же – «Еизарийх», «Эль-Азария»); 4) «Карм эль-Хараб» (Могилы

пророков); 5) «Хакурет эль-Баядер» (он же – «Уллие»); 6) «Мегарет эз-Зуннар»

(Силоамский монолит); 7) «Уара эд-Дуббак», с двумя пещерами, одна из которых

«Руммание» (он же – «Дейр-Эссиние», «Гранатовая пещера», «Магарет эр-

Румание»); 8) «Вади Суахре» (он же – «Уада-Суахири»), расположенный рядом с

«Руммание»; 9) «Бет эль-Хараб» в Анате; 10) еще один земельный участок в

Анате; 11) монастырь преподобного Харитона Исповедника в Айн-Фаре

(местечко «Ард Аламьят» в ущелье Вади Фара в Иудейской пустыне); 12) участок

«Большой сад» в городе Дженин с источником и оградой; 13) участок «Добрый

самарянин» с цистерной и оградой у шоссе Иерусалим – Иерихон; 14) участок на
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реке Иордан с часовней преподобной Марии Египетской и сторожкой; 15–17) три

участка в Бейт-Уммаре.

Данная работа ограничивается исследованием участков, находящихся в

ведении Русской Духовной Миссии Московского Патриархата.

Актуальность темы исследования обусловлена несколькими аспектами.

В настоящее время структуры Русской Православной Церкви, прежде всего

Русская Духовная Миссия в Иерусалиме Московского Патриархата и Отдел

внешних церковных связей Московского Патриархата, нуждаются в

актуализированной и дополненной информации об объектах церковной

собственности в Святой Земле, на основании которой было бы возможно более

детально сформулировать стратегию использования этих зарубежных владений

сегодня и наметить дальнейшие направления их развития.

В 2018–2022 гг. автором этих строк проведено исследование церковно-

исторической значимости, истории русского владения, имевших место или

продолжающихся в связи с этими объектами юридических дел, современного

статуса и перспектив развития участков Русской Духовной Миссии в Иерусалиме

Московского Патриархата, предназначенное для внутрицерковного служебного

пользования, и данная диссертация является его сокращенной версией,

адаптированной для публикации.

Актуальность данной работы также связана с основным источником

информации о русских участках, на основе которого проводится исследование:

речь идет об имущественном архиве Русской Духовной Миссии в Иерусалиме

Московского Патриархата (АРДМ), который носит закрытый характер.

Актуальность поддерживается необходимостью дополнить имеющиеся в научных

публикациях сведения о русских церковных участках теми фактами, которые

находятся исключительно в распоряжении РДМ МП и ранее не публиковались.

Объектом исследования является русская недвижимость в виде земельных

участков и строений, расположенная на территории Израиля, Палестины и
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Иордании и либо зарегистрированная непосредственно на Русскую Духовную

Миссию в Иерусалиме Московского Патриархата, либо находящаяся в ее ведении.

Предметом исследования является церковно-историческая значимость, история

русского владения и современный статус имущественных владений РДМ МП.

Цель и задачи исследования. Цель настоящей работы – исследовать

церковно-историческую значимость, историю русского владения и современное

положение участков РДМ МП, что позволит составить более полное

представление о ценности этих владений и их потенциале. Особый акцент

делается на экономических и юридических аспектах истории участков. Через

изложение истории русского владения участками, которая складывается из

событий их повседневной жизни, череды строительных и реставрационных работ,

юридических споров, имущественных неудач и побед, аккумулируются данные,

позволяющие очертить перспективы развития этих участков.

Достижение данной цели реализуется путем решения следующих

исследовательских задач:

1) выявить исторический и богословский контекст становления и

бытования Русской Палестины в целом и приобретения участков

Миссии в частности, который включает в себя богословское осмысление

святых мест устроителями Русской Палестины, влияние политической

ситуации на мировой арене и приоритетов внешней политики

Российской империи в середине XIX в. на деятельность Духовной

Миссии в этот период, первые попытки осмысления духовного и

практического значения земельных участков, составлявших Русскую

Палестину, и наброски их будущности, а также экскурс в область

юридических коллизий, потерь и интриг, развернувшихся вокруг

русской собственности в XX в.;

2) определить церковно-историческую ценность каждого из участков РДМ

МП в Святой Земле с точки зрения Священной истории Ветхого и

Нового Завета, истории христианской Церкви, истории и археологии
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ближневосточного региона в целом; реконструировать историю

значимых событий в жизни этих участков; определить и

проанализировать проблемы взаимоотношений российских

государственных, церковных и общественных структур с

государственными структурами Израиля, Палестины и Иордании на

почве указанных имущественных владений.

Хронологические границы исследования истории русского присутствия

на участках Святой Земли, ставших владениями Миссии, определяются

следующим образом: нижняя – 11/23 февраля 1847 г., датой учреждения Миссии;

верхняя – настоящим временем. Анализ церковно-археологической значимости

ряда участков охватывает период, начинающийся с древнейших времен. Обзор

богословской мысли о святых местах устроителей и сотрудников Миссии

осуществляется на материале 2–ой пол. XIX – нач. XX в.

Географические рамки исследования участков РДМ соответствуют

границам трех соседствующих друг с другом государств ближневосточного

региона – Израиля, Палестины и Иордании.

Источниковая база исследования. Источники, используемые в

исследовании, делятся на следующие группы: 1) Священное Писание Ветхого и

Нового Завета; 2) произведения духовной тематики, гомилетические труды,

корреспонденция, доклады и иные материалы начальников и сотрудников Миссии

XIX в. – нач. XX в.: архимандритов Антонина (Капустина; 1817–1894) и Леонида

(Сенцова; 1858–1918), а также старшего иеромонаха Миссии Виктора

(Островидова; 1875–1934), будущего святителя и исповедника; 3) документы

АРДМ, главным образом его имущественного фонда, отчасти опубликованные,

отчасти впервые вводимые в оборот и включающие в себя копии документов из

государственных архивов Российской Федерации, которых нам не удалось

обнаружить в опубликованном виде (например, АВПРИ, фонд «Посольство в

Константинополе»; РГИА, фонд 796 «Канцелярия Святейшего Синода»);

4) опубликованные документы российских государственных архивов по истории
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русского присутствия в Святой Земле, главным образом АВПРИ (фонд «СПбГА,

I–7»; фонд «Греческий стол» – ф. 142, оп. 497; фонд «Посольство в

Константинополе» – ф. 180, оп. 517/1 и 517/2; фонд «РИППО» – ф. 337/2,

оп. 873/1–13; фонд «ДЛСХД. Имущественные дела Церкви»); ГАРФ (фонд Р-

6991); 5) опубликованные материалы по археологическим памятникам Святой

Земли, включающие в себя как результаты полевых работ, так и публикации

обобщающего характера, а также неопубликованные материалы Управления

древностей Израиля, предоставленные Миссии.

Остановимся подробнее на архиве РДМ МП (АРДМ), который

располагается частично в главном здании Миссии в центре Иерусалима (основная

имущественно-правовая часть) и частично – в Горненском женском монастыре в

иерусалимском районе Айн-Карем (историческая часть и остальная часть

имущественно-правовых материалов) и носит практически закрытый характер.

В той части архива РДМ МП, которая располагается в Горненском

монастыре, хранится немало подлинных документов Святейшего Синода,

рескриптов российской императрицы Марии Александровны (1824–1880),

благотворившей Палестине, хранятся подлинники личных дел деятелей и

насельников Русской Палестины, материалы Императорского Православного

Палестинского Общества, документооборот Миссии. Структура фондов АРДМ в

Горнем делится на три отдельные части: РДМ 1847–1918, РДМ 1918–1947 гг. и

РДМ МП с 1948 г. по настоящее время. Документы, отражающие историю РДМ с

1847 до 1918 г., представляют собой основной фонд, или реорганизованный

«Старый архив», опись которого известна как «Опись Спасского»2. Согласно

принятому руководством РДМ МП решению о реорганизации этой части архива,

2 Опись дел архива Русской Духовной Миссии в Иерусалиме. Часть первая. С 1857 до 1914 //

АРДМ. П. «Опись дел архива РДМ» (Опись Спасского). Названа так по имени ее составителя

И. И. Спасского, члена управления подворьями Православного Палестинского Общества и

посредника в отношениях Миссии и британской мандатной администрации. О нем см.:

Магдалина (Корнилова), инокиня. «Миссия неотступно просит вас всех придти ей на помощь»:

письма И. И. Спасского из Америки // Святая Земля. 2012. Ч. 2. С. 36–39. Работа над описью

велась в 1920–е годы, в документации Миссии она была зарегистрирована 1 января 1930 за

№ 19.
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дела данного периода были распределены по новым фондам: фонды 1–9 и фонд 11.

Фонды 1–7 отражают историю пребывания в Святой Земле семи составов Миссии

с 1847 до 1918 г. В фонд 11 – РДМ (1918–1947 гг.): Документы общего характера

– включены документы, относящиеся ко всем составам Миссии. Фонды 8–9

содержат дела, касающиеся личного состава РДМ и тех, кто так или иначе

временно был связан с РДМ до 1918 г., а также метрические книги. Частично

документы «Старого архива» были включены и в некоторые другие фонды:

фонд 12 (Участки РДМ), фонд 17 (Горненская община и монастырь), фонд 18

(Елеонская община и монастырь), фонд 19 (Гефсиманский монастырь), а также в

некоторые личные фонды, например в фонд 42 (Вениамин Лукьянов, игумен),

фонд 53 (Мелетий Розов, архимандрит), фонд 65 (Спасский И. И.). В фонд 65

отдельной единицей хранения включена и сама первая опись «Старого архива» –

«Опись Спасского».

Имущественно-правовой фонд АРДМ разделен между двумя хранилищами:

в главном здании Миссии (правоустанавливающие, правоподтверждающие

документы, актуальные материалы по юридическим вопросам и проч.) и в

Горненском монастыре (в основном материалы историко-архивного характера).

Большинство материалов по участкам Миссии располагается в ее главном здании.

Та часть материалов, которая находится на хранении в Горненском монастыре, в

настоящее время выделена в особый фонд – Фонд 12 (Участки РДМ). Совокупно

имущественно-правовой фонд АРДМ включает в себя все документы,

относящиеся к участкам Русской Духовной Миссии Московского Патриархата и

частично – Русской Духовной Миссии в составе Русской Православной Церкви

Заграницей за все время существования Духовной Миссии. Этот фонд содержит

широкую подборку правоустанавливающих и правоподтверждающих документов

на русскую недвижимость в Израиле, Палестине и Иордании, выписки из

земельного кадастра (так называемого «Табу»), планы участков, строений на них

и проч., сведения о реквизициях, аренде недвижимости, договора о

планировавшихся и совершенных сделках, материалы судебных дел, заключения

10

юристов, выписки из законодательства, имеющего отношение к имуществу,

обширную переписку по разным вопросам юридического и хозяйственного

характера, в том числе с Синодом, ОВЦС и УЗУ МП, Императорским

консульством в Иерусалиме, посольством в Константинополе, посольством СССР

и затем Российской Федерации в Израиле, представительством Российской

Федерации при Палестинской национальной администрации (ПНА) и затем в

государстве Палестина, а также посольством Российской Федерации в Иордании,

рапорты начальников Миссии, реестры и описания русских земельных владений,

которые регулярно составляются Миссией и российскими дипломатическими

представительствами в регионе на протяжении вот уже более 120 лет, а также

финансовую и налоговую документацию, документацию по строительным

проектам на участках РДМ и прочие материалы, в том числе в отношении

недвижимости, в настоящее время находящейся в ведении Миссии Зарубежной

Церкви или утраченной.

Материалы по каждому из земельных владений, находящихся в ведении

РДМ МП, в имущественном фонде АРДМ, как правило, выделены в отдельные

папки согласно тематике: А – правоустанавливающие и правоподтверждающие

документы, выписки из земельного кадастра, основные карты участка; Б –

юридическая документация и материалы судебных дел; В – строительная и

хозяйственная документация и текущие вопросы; контакты с арендаторами; Г –

переписка по вопросам утверждения строительных проектов; Д – строительные

проекты; К – карты участка3. Отдельно существует серия папок с архивными

документами по иным историческим участкам РДМ (как правило, тем, которые

остались в ведении Миссии Зарубежной Церкви, включая утраченные) и ИППО.

3 Поскольку работа по каталогизации АРДМ не закончена, в настоящем исследовании для

каждой из частей имущественно-правового фонда Миссии мы используем действующую

сегодня форму цитирования: для той части, которая находится на хранении в Горненском

монастыре, – АРДМ. Ф. 12. Оп. … Д. …; для той части, которая хранится в главном здании

Миссии, – АРДМ. П. … (для документов, хранящихся в определенных папках) или

АРДМ. Название документа (для документов, хранящихся вне папок). Листы в делах

имущественного фонда АРДМ в большинстве случаев не пронумерованы, поэтому при

цитировании мы их не указываем.
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Имущественно-правовой фонд также включает в себя серию папок под

названием «Справки по имуществу Миссии», в которых собраны одноименные

документы и реестры участков с их кратким описанием. Подобные обзоры,

составлявшиеся и обновлявшиеся в Миссии, систематически представлены в

АРДМ начиная с 1948 г. Среди них как наиболее подробные и информативные

следует отметить материалы:

• 1903 г. – «Список всех находящихся в заведовании Иерусалимской

Духовной Миссии земельных участков в Палестине», представляющий собой акт

приема-передачи имущества архимандритом Александром (Головиным; 1844–

1916) новому начальнику Миссии архимандриту Леониду (Сенцову) от 14 июня

1903 г.4;

• 1948 г. – «Опись недвижимого имущества, находящегося в Палестине,

Египте, Ливане и Сирии, принадлежащего Русской Православной Духовной

Миссии в Палестине на 1 октября 1948 г.» на бланке Отдела внешних церковных

сношений Московской Патриархии;

• 1949 г. – «Список имущества»; «Справка к вопросу приобретения

недвижимого имущества в Палестине, Сирии и Ливане» от 3 февраля 1949 г.,

составленная зав. отделом загранимущества управления делами [МИД СССР]

Прохоровым5; акт приема-передачи имущества Русской Православной Церкви,

находящегося на территории города Иерусалима, от 28 января 1949 г. и акт

приема-передачи аналогичного имущества в Яффе, Хайфе, Назарете, Кфар-Кане

(Кафр-Кане, Кафр-Кенне), Лубие, Тиверии и Магдале, от 2 февраля 1949 г.,

составленные от государства Израиль – инженером И. Л. Рабиновичем, от Миссии

– начальником архимандритом Леонидом (Лобачевым; 1896–1967) в присутствии

члена Миссии протоиерея В. Елховского;

4 АРДМ. П. «Справки по имуществу Миссии 1».
5 См. публикацию: «К вопросу приобретения недвижимого имущества в Палестине, Сирии и

Ливане. Справка МИД СССР. 1949 г.» // Сироткин В. Г. Золото и недвижимость России за

рубежом. М.: Международные отношения, 2000. С. 347–367.
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• 1956 г. – «Записки о недвижимом имуществе Русской Духовной

Миссии в Иерусалиме» – охватывают 13 участков Московского Патриархата на

территории Израиля и посланы Святейшему Патриарху Московскому и всея Руси

Алексию I (1945–1970) 28 апреля 1956 г.; а также «Записки о недвижимом Русской

Духовной Миссии, находящемся на территории Государства Иордании» –

охватывают 26 участков;

• 1957 г. – «Справка о недвижимом имуществе Русской Духовной

Миссии в Иерусалиме» от 16 августа 1957 г., составленная завхозом РДМ

А. Прилежаевым;

• примерно 1960 г. – «Справка о имуществе Русской Духовной Миссии

в Израиле» и «Имущество Русской Духовной Миссии в Иерусалиме. Справка»,

составленные управляющим имуществом Миссии Н. К. Куликовым;


[…]


Святой Земле в условиях СССР и затем – Российской Федерации.

Во второй главе исследования «Владения Русской Духовной Миссии

Московского Патриархата в Святой Земле», включающей в себя девятнадцать

параграфов по числу участков Миссии, мы показали, что их церковно-

историческая значимость представляет собой не только их взаимосвязь с

событиями Священной истории Ветхого и Нового Завета, выявленную через

исчерпывающие ссылки на библейский текст и делающую их христианскими

святыми местами, – она также выявляется через археологическую ценность
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участков, представленную через описание соответствующих артефактов, а также

иные раскрытые нами исторические аспекты, такие как наличие памятников

зодчества XIX – XX вв. и уникальных предметов церковно-прикладного искусства

того же периода или наличие исторических связей участков РДМ с жизнью и

деятельностью выдающихся представителей зарубежного искусства и науки.

Остальные аспекты исторической значимости логически раскрыты в связи с

историей русского владения этими участками: здесь описаны обстоятельства их

приобретения, вклад благотворителей, последовательность застройки и развития,

урон, причиненный Первой мировой войной, арабо-израильскими войнами,

второй палестинской интифадой 2000–х гг. и безденежьем Миссии в период с 1918

по конец 1990–х гг., а также действия Зарубежной Церкви по сохранению и

управлению этими объектами, обстоятельства их возвращения Московскому

Патриархату в 1948–1949 и 1997–2000 гг., хронология последующих

хозяйственно-экономических преобразований, основных реставрационных и

строительных работ (из чего состоит материальная сторона бытия русской

недвижимости), а также усилия по сохранению ее целостности и особого

религиозного статуса. Рассмотрение этих аспектов позволило выявить ряд других

важных аспектов исторической значимости владений Миссии, таких как

взаимосвязь с видными государственными и общественными деятелями России,

Домом Романовых, известными меценатами, а также их значение как мест

приложения организаторских и строительных способностей видных церковных

деятелей – архимандритов Антонина (Капустина) и Леонида (Сенцова). В завершение

по каждому объекту уточнены некоторые аспекты его современного статуса.

Проведенное исследование показало, что земельные участки РДМ МП

существенно дополняют сакральную географию Святой Земли и картину ряда

событий Священной истории. Почитание этих мест, принадлежащих сегодня

Русской Церкви, вдохновлено Священным Писанием, интуицией начальников

Миссии архимандрита Антонина (Капустина) и Леонида (Сенцова), а также уже

устоявшейся к настоящему времени практикой Церкви как выражением Предания.
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В совокупности участки РДМ МП образуют сакральное пространство, которое не

только дает богатую картину ветхо- и новозаветных событий, но и, согласно

Преданию, имеет особый, благодатный характер (здесь «верующие становятся

причастниками Божественной благодати»). Эти места в силу своей сакральности

являются объектом богоцентричной и христоцентричной практики почитания,

поскольку почитаются как «места Божии» и связаны в первую очередь с

Боговоплощением906. Сама же практика почитания таких мест, по мысли

преподобного Иоанна Дамаскина, представляет собой один из видов

богопочитания907.

Работа продемонстрировала, что в XIX в. – нач. XX в. Русская Духовная

Миссия в Иерусалиме в лице устроителей Русской Палестины и других

тружеников Миссии предложила развернутую линию осмысления святых мест и

паломничества к ним, которое характеризуется специфическими богословскими

темами. Несмотря на периоды охлаждения к святым местам, которые последовали

с наступлением просвещенной эпохи XVIII–XIX вв., общее отношение

устроителей Русской Палестины – и начальников Миссии, и клириков,

составлявших ее штат, – к теме поклонения святыми местам было благосклонным.

Движимые этим настроением, они покупали участки в святых местах и вблизи них

для возведения храмов и паломнических домов, создавая на карте Палестины сеть

паломнических маршрутов, пригодных для тысяч русскоязычных паломников. Из

письменных свидетельств, оставленных такими тружениками Миссии, как

архимандрит Антонин (Капустин), архимандрит Леонид (Сенцов) и святитель-

исповедник Виктор (Островидов), следует, что взгляды устроителей Русской

Палестины можно заключить в слова известного проповедника конца XIX в.

протоиерея Н. Н. Летницкого: «Для христианина центр его жизни, всех помыслов,

пожеланий – есть Христос. Вся жизнь его должна быть всецело направлена ко

906 Об указанных аспектах богословии святых мест см. подробнее: Екатерина (Копыл), инокиня.

Иерусалимская ветвь палестинской традиции богословия святых мест в V–VIII вв.:

грекоязычные авторы: дис. … кандидата теологии. С. 262–263.
907 Там же. С. 225–227, 230, 235–236, 252.
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Христу, вся деятельность должна являться непрерывным уподоблением своему

святейшему образцу <…> Все, что напоминает нам о нашем Спасителе, вызывает

чувство любви к Нему, напечатлевает в сердце Его образ и через это преобразует

наше настроение, – существенно для христианина, так как выражает самую

основную задачу христианина – пересоздания греховного человека по духу учения

Христа. Паломничество [в Святую Палестину] достигает именно этой цели»908.

Земельные владения РДМ МП являются ключевым фактором для

определения самобытности Миссии и ее задач. 18 июля 1908 г. на

IV Всероссийском миссионерском съезде в Киеве старший иеромонах Миссии

Виктор (Островидов) поднимал вопрос о ее сущности и цели909. Проделанная

работа позволяет ответить на поставленный им вопрос тем, что в первую очередь

Миссия – учреждение религиозное и как следствие паломническое, поскольку ее

основу составляют участки, имеющие статус святых мест и мест богопочитания.

Поклонение Богу, совершаемое на этих русских местах, сочетается с задачами

внутренней миссии, церковного просвещения и катехизации. При этом следует

учитывать, что как в период всплеска паломничества в кон. XIX – нач. XX в., так

и в настоящее время основной целевой группой паломнической деятельности в

Святой Земле и главной силой Миссии для реализации ее деятельности являются

женщины (в составе Горненского женского монастыря большинство насельниц –

жительницы периферийных областей России, а также Украины и Беларуси).

Остальные участки Миссии выполняют вспомогательные функции по отношению

к указанной выше.

Наличие исторических артефактов и контекстов, которые содержит часть

владений РДМ МП, учитывалось уже в момент их приобретения. На некоторых из

участков (в Иерихоне, Хевроне и Тиверии) в прошлом были устроены небольшие

археологические музеи или собрания древностей. Дальнейшее археологическое

908 Летницкий Н. Н., священник. О христианском смысле паломничества в Святую Землю //

«Беседы о Святой Земле» Императорского Православного Палестинского Общества. Беседа

№ 20. СПб., 1901 (цит. по: Смысл паломничества» / Сост. и подг. текста К. А. Ваха. М., 2007.

С. 44–45).
909 Виктор (Островидов), иеромонах. Иерусалимская Миссия. С. 257.
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исследование данных земель, несомненно, прольет новый свет на историю

ветхозаветной эпохи и первых веков христианства в Палестине. В историко-

археологическом плане проделанная работа позволила установить

местоположение «Башни Иерихона»; установить факт существования перед

«Домом со сводами» в Тиверии каменного престола, на котором совершалось

богослужение, и определить его местоположение; внести ясность в

местоположение и историю нескольких русских участков, находившихся в Хайфе

и Кфар-Кане; установить взаимосвязь между Мамврийским дубом, почитаемым

сегодня на русском подворье в Хевроне, и первым исторически известным

местоположением дуба.

Изученные материалы позволяют заключить, что до настоящего времени

сохраняется актуальность тройственной классификации значения участков

Миссии, данной в 1914 г. М. А. Дьяконовым, когда каждый участок является либо

святым местом с православным храмом, либо паломническим домом, либо

хозяйственным объектом, либо сочетает в себе эти функции. В то же время

некоторые участки, не обладающие религиозным и сакральным значением

(«Участок на возвышенности» близ Тиверии) или же его утратившие (Лубие), в

настоящее время вообще не используются, однако имеют потенциал объекта

паломнической инфраструктуры или доходного объекта. Это требует дополнить

предложенное М. А. Дьяконовым тройственное деление участков РДМ по их

функциям такими категориями, как доходный объект и пустующий участок.

Что касается функции участков как мест размещения паломников, то

исследование показало, что изменение логистики передвижения паломников по

Святой Земле, связанное с появлением быстроходного транспорта повышенного

комфорта и разветвленной сети гостиниц, а также значительное сокращение

государственной поддержки участков по сравнению с дореволюционной

потребовали изменений в образе использования владений Миссии. Исследование

показало актуальность работы по формированию комплексной экономической
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модели освоения русских земель, которая необходима для обеспечения нужд

Миссии и ее паломников.

В ходе исследования стало очевидным, что участки РДМ МП нуждаются в

выработке единого внешнего стиля «русского участка», как это уже апробировано

у католических общин Святой Земли: каждое паломническое место разделено на

определенные зоны – зону для посетителей, включающую в себя главную

святыню места и храм, амфитеатр или расположенные полукругом скамьи для

прослушивания объяснений гида, сувенирную лавку и бытовые удобства, а также

частную зону, где располагаются кельи монашествующих, трапезная,

монастырские службы и административные помещения. По примеру

католических общин, русские участки также могут быть объединены единым

архитектурным стилем, цветовой схемой, узнаваемой эмблемой Миссии и

наличием собственного флага.

В том, что касается новейшей истории Русской Палестины, проведенное

исследование показало, что русская недвижимость в Святой Земле является тем

слабым звеном в межгосударственных отношениях, которое неизбежно страдало,

подвергаясь разграблению и размениванию каждый раз при ухудшении этих

отношений. Одновременно с этим объекты русской недвижимости являются

средством достижения политических целей (прежде всего Израиля). Начиная с

1948 г. русские участки «являются предметом вожделения и зависти

израильтян»910. Вопрос получения земли в государственную собственность носит

для Израиля ключевой характер, в связи с чем власти часто прибегают к

реквизиции «для общественных целей», бюрократическим интригам. Эта

практика ставит перед Миссией вопрос скорейшего освоения своих земель.

Исследование подтвердило, что Русская Палестина возникла при поддержке

Российского государства. Ее прекращение в связи с событиями в России начала

XX в. нанесло тяжкий урон и объектам Русской Духовной Миссии. В наши дни

910 Зернов М., протоиерей. Некоторые соображения относительно имущества Русской Духовной

Миссии в Иерусалиме (материал для доклада) от 4 марта 1956 г. // АРДМ. П. «Справки по

имуществу Миссии 1».
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сохранение и развитие участков Миссии в Святой Земле по-прежнему во многом

зависит от наличия государственной поддержки.

В последние годы ряд исторических участков РДМ и ИППО возвращен

своим исконным владельцам. Эта тенденция не имела бы места без успехов

российской дипломатии. Передача в собственность Российской Федерации

участка земли в Иордании, возвращение в собственность России Сергиевского

подворья, а также возвращение Московскому Патриархату участков Миссии в

Хевроне и Иерихоне – яркая иллюстрация российских успехов, во многом

основанных на личных договоренностях государственных лидеров России,

Израиля, Палестины и Иордании.

Исследование показало, что история владений РДМ требует пристального

внимания, поскольку объем сохранившихся документов и архивных материалов

по теме намного превышает то, что позволяют отразить рамки кандидатской

диссертации. В частности, в дальнейшем изучении нуждается история участков

РДМ МП при архимандрите Леониде (Сенцове) и других начальниках, не столь

известных, как архимандрит Антонин (Капустин), а также в период Британского

мандата на основе материалов той части архива РДМ, которая хранится в

Горненском женском монастыре, и архивов Русской Православной Церкви

Заграницей. Особенно пристального внимания требует история участков

свв. Праотцев в Хевроне, св. апостола Закхея в Иерихоне и участка в Вифлееме с

1948 г. и до момента их передачи Московскому Патриархату, сведения о которых

в период управления ими Зарубежной Церкви в архиве РДМ МП очень скудны.

Это позволит более полно осмыслить сегодняшнее состояние уникальных

землевладений как результат совместных усилий обеих частей Русской

Православной Церкви в бурном XX в. Представляет большой интерес история

владений Миссии Московского Патриархата в 1948–1991 гг. – значительно менее

исследованный период в сравнении со временем до 1918 г. В частности, в

подробном изучении по материалам архива ОВЦС МП и государственных архивов

Российской Федерации нуждается вопрос реквизиций территории Горненского
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женского монастыря и участка св. пророка Илии в Хайфе, а также

соответствующих соглашений с государством Израиль 1950–1960–х гг. Особый

же интерес представляет собой в целом история, церковно-археологическая

значимость и статус участков Миссии, находящихся сегодня в ведении Русской

Православной Церкви Заграницей.

Материалы и выводы исследования могут служить основой для составления

долгосрочной стратегии использования и развития владений РДМ МП в Святой

Земле, планирования в данном регионе исследований русской археологической

школы, а также для координации взаимодействия Русской Православной Церкви

и государственных структур Российской Федерации по вопросу сохранения

наследия России в Святой Земле.
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