## Отзыв

официального оппонента

на диссертацию игумена Никона (Головко Дениса Сергеевича)
«Владения Русской Духовной Миссии Московского Патриархата в Святой
Земле: церковная значимость, история, современный статус»,
представленную на соискание ученой степени кандидата богословия

Русская Палестина, на протяжении многих десятилетий является важным инструментом духовного, внешнеполитического и культурного влияния России на Ближнем Востоке. Так было в императорской период, сохранилось в СССР и возобновилось в постсоветской истории XXI в. Игумен Никон (Головко) в своей диссертационной работе изучает собственность Церкви как части Русской Палестины и одного из российских субъектов, обладавших недвижимостью на территории современного Израиля, Палестины, Иордании. Речь идет о Русской Духовной Миссии в Иерусалиме (РДМ), которая наравне с российским правительством и Императорским Православным Палестинским Обществом (ИППО) с XIX в. была и остается владельцем земель в регионе.

Диссертация состоит из введения, 2-х глав, заключения, списка использованных источников и литературы.

Во *введении* четко сформулирована актуальность работы, определены объект и предмет исследования, его цель и задачи. Практически впервые вводится в научный оборот описание архива РДМ, полностью переработанного в последние годы. Подробнейший, самым тщательным образом сделанный историографический обзор показывает уровень современной науки по изучению Святой Земли.

*Первая глава* посвящена формированию Русской Палестины. На огромном временном отрезке, охватывающем период с 1847 г. по 2022 г., диссертантом последовательно рассматривается непростая история русского присутствия на Ближнем Востоке, проводится анализ богословской мысли о святых местах, храмах, развалинах древних храмов как материальных свидетельств Божественного присутствия в мире, обладающих благодатной

силой воздействия на человека; о паломничестве как религиозном феномене и явлению народной жизни, способствующем в том числе появлению собственной инфраструктуры (подворий, странноприимных домов и т.д.); о Церкви в сакральном пространстве которой осуществляется паломничество, как одно из направлений церковного делания.

Довольно интересным представляется наблюдение игумена Никона о том, что с начала XX в. в перечень главных причин решений о покупке той или иной собственности, наравне со значимостью с точки зрения церковной археологии, народным почитанием и поклонением, неустроенностью святого места и отсутствием на нем православного богослужения, вводится рассмотрение экономического потенциала земельных участков.

Важнейшим вкладом диссертанта в изучение русского присутствия в Святой Земле можно отнести материал *второй главы*, в которой представлен фактически каталог участков РДМ по состоянию на 2022 г. Каждый из 19 параграфов содержит информацию о конкретном участке, его церковно-исторической значимости, истории владения, современного статуса и перспектив развития.

Особым достоинством этой части диссертации является то, что история земельной собственности Русской Духовной Миссии как составной части Русской Палестины прослеживается на фоне кардинально меняющихся на протяжении XIX-XX-XXI вв. исторических реалий. Выбранная для изучения участков структура (значимость, владение, статус, перспективы) позволяет автору придать исследованию глубину и стереоскопичность. Рассмотрение непростой истории владения, сбор максимального полного корпуса документов, касающихся современного статуса, и разработка перспектив каждого участка РДМ абсолютно уникальны.

К несущественным замечаниям, совершенно не влияющим на уровень диссертации следует отнести: небольшие неточности в историографическом обзоре, недостаточно прописанные методы работы с большим массивом примененных документальных источников, а также ошибки в описании участков (например, освящение церкви апостола Петра в Яффе произошло не в 1894 г., а на год раньше (с. 144)).

Ракурс рассмотрения истории русской собственности на Ближнем Востоке, выбранный диссертантом, пока еще не был предметом комплексного научного исследования, а настоятельность ее глубокого изучения многократно возросла в последние годы. Так что работа игумена Никона имеет прикладной характер и крайне необходима для современного понимания целей, задач и условий работы представителей Русской Православной Церкви в Святой Земле.

Проделанная автором трудоемкая и кропотливая работа позволяет заключить, что игумен Никон (Головко) проявил себя серьезным и заинтересованным исследователем. Диссертация в полной мере является самостоятельным научным трудом, выполнена на высоком научном уровне, а поставленные им цели и задачи полностью реализованы.

Диссертация игумена Никона (Головко Дениса Сергеевича) «Владения Русской Духовной Миссии Московского Патриархата в Святой Земле: церковная значимость, история, современный статус» является самостоятельным научным трудом, соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертационным исследованиям на соискание ученой степени кандидата богословия, а ее автор заслуживает присвоения ему искомой степени.

Бутова Ритта Борисовна,
Кандидат исторических наук, старший научный сотрудник
Центра истории религии и Церкви
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Институт российской истории Российской академии наук
09.03.2023 г.

117292, г. Москва, ул. Дмитрия Ульянова, 19, ИРИ РАН
8 (499) 126-94-49;
rittabutova@mail.ru